蚌食药监食流秘〔2015〕17号

关于开展2015年春季学校食品安全管理
与传染病防控工作督查的通知

各县区食品药品监管局、卫生局、教育局（社会事业局），各有关单位：

为促进各县（区）做好2015年春季学校食品安全管理与传染病防控工作，经研究决定对各县（区）工作开展情况进行专项督查，现将有关事项通知如下：

一、督查时间
2015年3月下旬（各组检查时间由各组自行决定并提前通知被检查县区）
二、督查人员组成
督查组共分为三组，分别由市食品药品监管局、卫生和计划生育委员会、教育局分管领导带队，成员从市食品药品监管局、卫生和计划生育委员会、教育局抽调。

第一组：牵头单位：市食品药品监督管理局

组  长：王于杰（市食品药品监督管理局副局长）

联络员：戚仁江（市食药监局食品流通餐饮监管科副科长）13605521286

成  员：教育局1人、卫生和计划生育委员会1人

督查地点：怀远县、蚌山区、经开区
车辆由市食品药品监管局提供
第二组：牵头单位：

组  长：齐  玲（市卫生和计划生育委员会副主任）

联络员：谢会业（市卫生和计划生育委员会防病监督科长）13955223506

成  员：食药局1人、教育局1人

督查地点：固镇县、龙子湖区、淮上区

车辆由市卫生和计划生育委员会提供
第三组：牵头单位：市教育局

组  长：刘善训（市教育局副局长）
联络员：西宗雷（市教育局体卫艺科科长）13905526696

成  员：食药局1人、卫生和计划生育委员会1人

督查地点：五河县、高新区、禹会区

车辆由市教育局提供

三、督查内容
按照省食品药品监管局《关于开展2015年春季学校食堂食品安全检查工作的通知》（皖食药监食消〔2015〕80号）、蚌埠市食品药品监管局、卫生和计划生育委员会和教育局《关于开展2015年全市学校食品安全管理与传染病防控专项监督检查的通知》等文件内容执行。

四、督查方法
此次督查采取不听取汇报、不打招呼、不用接待、直奔基层、直插现场的方式进行。为全面了解辖区学校食品安全和传染病防控工作开展情况，各县区需要准备一份汇报材料（盖章）和辖区所有学校名单（备注是否含有食堂）。督查组从含有食堂的学校名单中随机抽查1家中学、1家小学和1家幼儿园，有高校的县区增加检查1所高校，填写相关检查表格。

五、工作要求
各督查组要按要求认真开展工作，及时对督查情况进行总结，并于3月30日前将督查总结及相关资料报市食品药品监督管理局食品流通餐饮监管科。联系人：戚仁江；电话：3015781；邮箱：64838008@qq.com。
附件：1、学校食品安全与传染病防控专项监督检查督查表

      2、学校食堂食品安全现场检查表

      3、学校生活饮用水卫生现场检查表

      4、学校传染病防控现场检查表

      5、教学生活设施卫生现场检查表

      6、学校食品安全与传染病防控工作专项督查情况反
馈表
蚌埠市食品药品监管局     蚌埠市人口和计划生育委员会

蚌埠市教育局
2015年3月9日
附件1

学校食品安全与传染病防控专项监督检查督查表

被督查地区：
一、基本情况

1、有无转发文件或制定实施方案            有□  无□

2、文件、方案引发方式

食品药品监管局单独印发□   与其他部门联合引发□

3、各级各类学校是否按时上报自查自纠情况   是□  否□

4、是否按时上报学校食堂食品安全与传染病防控专项督查情况和汇总表                             是□  否□

2、 工作开展情况

5、 辖区内学校     所，其中高校     所，中职学校     所，农村寄宿制中学     所，小学     所，幼儿园     所。

实际监督检查     所，其中高校     所，中职学校     所，农村寄宿制中学     所，小学     所，幼儿园     所。

6、 县区级有无对下级开展督查             有□  无□

  督查的次数      次，督查学校      所

督查人员：                督查日期：       年    月    日
附件2

学校食堂食品安全现场检查表
食堂名称：

食堂地址：

食堂类型： □大学 □高职高专 □中学 □小学 □幼儿园

负 责 人：                 联系电话：

	检查项目
	检查内容
	是
	否

	食品

安全

管理
	建立了以校长为第一责任人的学校食堂食品安全责任制

	有健全的学校食品安全管理机构

	有专职食品安全管理人员

	落实了食品安全责任制度，明确了各环节、各岗位从业人员的责任

	开展经常性食品安全工作检查并有记录

	制定学校对外承包食堂准入要求

	将保证食品安全作为承包合同的重要内容

	督促承包人落实食品安全责任和各项食品安全管理制度

	许可

情况
	餐饮服务许可证在有效期内

	未超出许可经营范围

	没有转让、涂改、出借、倒卖、出租许可证的行为

	食堂

环境
	环境定期清洁，保持良好

	具有消除老鼠、蟑螂、苍蝇和其他有害昆虫及其孳生条件的防护措施

	具有足够的通风、排烟设施

	与厕所等污染源的距离在规定范围内

	健康

管理

及培训
	建立了从业人员健康管理制度

	从业人员均持有有效的健康合格证明上岗

	未发现患有有碍食品安全疾病的从业人员加工直接入口食品

	开展食品安全知识和技能培训，从业人员掌握食品安全基本知识

	落实

索证

索票

制度
	采购食品及原料、食品添加剂及食品相关产品进货查验、索证索票并具有采购记录台账

	不存在国家禁止使用或来源不明的食品及原料、食品添加剂及食品相关产品

	食用油脂、散装食品、一次性餐盒和筷子的进货渠道符合规定，落实索证索票制度

	库存食品未超过保质期限，原料贮存符合相关要求

	清洗

消毒
	配备了有效洗涤消毒设施，且数量满足实际需要

	设立了专用餐饮具保洁设施（柜）

	消毒池与其他水池未混用

	消毒人员掌握基本消毒知识

	餐饮具消毒符合相关要求

	食品

加工

制作

管理
	没有使用超过保质期限、腐败变质等影响食品安全的食品

	生熟食品未存在交叉污染

	加工制作的食品能够做到烧熟煮透

	具有留样设备，留样设备正常运转，按规定留样

	存放时间超过2小时的食品食用前经过充分加热

	食品添加

剂
	食品添加剂使用符合国家有关规定

	达到专人采购、专人保管、专人领用、专人登记、专柜保存要求

督查人员：                   督查日期：       年    月    日
附件3

学校生活饮用水卫生现场检查表

校名                                     负责人
地址                                     电  话
1、 供水形式：（1）市政供水□（2）二次供水□（3）自备水□

1、 二次供水、自建设施供水有无卫生许可证       有□   无□

2、 发证时间：                有效期：
3、 从事供、管水的人员数        人

4、 持有有效健康合格证和卫生知识培训合格证人数        人

5、 有无饮用水卫生管理制度
6、 有无消毒设施   有□  无□  是否正常使用    是□  否□

蓄水设施是否定期清洗、消毒                    是□  否□

有无消毒记录                                  有□  无□

7、学校对饮水机等涉水产品有无索取卫生许可批件 有□  无□

消毒产品有无卫生许可批件                   有□  无□

8、自备水水源周围30米是否有污染              是□  否□

9、是否进行水质检测                           是□  否□

10、饮用水现场余氯检测：

测试地点                   余氯含量           mg/L

2、 饮水方式：（1）开水□   （2）桶装水□   （3）其他：
如是桶装水，则检查是否有索证资料（卫生质量检测报告）是□否□

督查人员：                  督查日期：         年    月   日

附件4

学校传染病防控现场检查表
校名                                     负责人
地址                                     电  话
1、 是否有传染病疫情报告、登记及管理制度          是□  否□

2、 是否有专兼职传染病疫情报告人员                是□  否□

3、是否有突发公共卫生事件应急处理预案            是□  否□

4、是否开展晨检                                  是□  否□

有无晨检记录                                  有□  无□

5、是否有因病缺勤病因追查与登记制度              是□  否□

病因排查结果登记日志上是否有记录              是□  否□

6、是否有新生入学接种证查验登记记录              是□  否□

7、学生是否定期体检                              是□  否□

体检单位是否有资质                            是□  否□

是否有学生健康档案                            是□  否□

8、传染病疫情报告渠道是否畅通                    是□  否□

9、是否按规定开设健康教育课                      是□  否□

有无专（兼）职老师                            是□  否□

有无教育计划、方案和课时安排等记录资料        是□  否□

督查人员：                 督查日期：       年    月    日
附件5

教学生活设施卫生现场检查表
校名                                                  负责人
地址                                                  电  话

1、组织管理

建立校长为第一责任人制度                              是□  否□

设立保健室或卫生室（校医院）                          有□  无□

是否配备卫生专业技术人员（或保健教师）                是□  否□

本年度有无发生传染病疫情、水性疾病等公共卫生事件      有□  无□
2、教室环境卫生

课桌椅是否每人1席                                    是□  否□

黑板有无破损                                          有□  无□

教室墙壁和顶棚为白色或浅色，窗户为无色透明玻璃        是□  否□

照明灯管垂直黑板                                      是□  否□

3、学生宿舍卫生

男、女生宿舍分区或分单元布置                          是□  否□

保证学生一人一床                                      是□  否□

保证通风良好                                          是□  否□

宿舍楼内设有厕所、盥洗设施                            是□  否□

建立宿舍卫生管理制度                                  是□  否□

4、厕所卫生

是否为无害化卫生厕所                                  是□  否□

蹲位设置符合国家标准                                  是□  否□

洗手设施                                              有□  无□

5、浴池卫生

有无卫生许可证                                        有□  无□

从业人员健康体检                                      有□  无□

建立浴室卫生消毒制度                                  有□  无□

6、学校游泳场馆卫生

有无卫生许可证                                        有□  无□

从业人员健康体检                                      有□  无□

有无强制通过式的浸脚消毒池和淋浴设施                  有□  无□

游池通道及卫生设施是否定期消毒                        有□  无□

是否在入口处悬挂禁止甲肝、戊肝、重症沙眼、急性出血性结膜炎、肠道传染病、皮肤癣疹、性病等患者进入的标志                  有□  无□

督查人员：                     督查日期：       年    月    日
附件6

学校食品安全与传染病防控工作
专项督查情况反馈表
	受检查学校名称

	检查日期

	存

在

的

问

题

及

整

改

建

议
	督查组组长（签名）：

	被

查

学

校

意

见
	学校校长（签名）：

	学校联系人

	联系电话

注：此表一式二份，检查组一份，学校留存一份。
蚌埠市食品药品监管局办公室            2015年3月10日印发

PAGE
5